
РЕШЕНИЕ 
23 марта 2009 года 
г. Смоленск 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Смоленского УФАС России
<…> 
УСТАНОВИЛА: 
В жалобе, озвученной в ходе заседания комиссии, заявитель указал на нарушение
государственным заказчиком требований Закона о размещении заказов при
размещении вышеуказанного заказа путем проведения запроса котировок. 
Заявитель указал, что в соответствии с информацией, размещенной на
официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru, государственным
заказчиком была установлена дата окончания приема котировочных заявок на
поставку мебели 12.03.2009. Однако 12.03.2009 в дополнение к размещенной
информации было опубликовано сообщение о продлении срока подачи
котировочных заявок до 17.03.2009, а так же внесено изменение в техническое
задание. 
По мнению заявителя, вышеуказанные действия государственного заказчика
противоречат нормам Закона о размещении заказа, вводят участников
размещения заказа в заблуждение и создают не равные условия для участия в
запросе котировок. 
На основании вышеизложенного, заявитель просит отменить процедуру
размещения данного заказа. 
Представитель ответчика Р.Н. Шадрина пояснила, что нарушения, на которые
указал представитель заявителя, действительно имели место при проведении
запроса котировок на поставку мебели для нужд Управления Роспотребнадзора
по Смоленской области, однако данные нарушения были допущены в связи с тем,
что государственным заказчиком были установлены неверные требования в
техническом задании запроса котировок. 
Изучив содержание жалобы, информацию, полученную в ходе проведенной
проверки соблюдения законодательства в сфере размещения заказов при
размещении заказа, являющегося предметом рассмотрения жалобы и выслушав
доводы представителя ответчика, Комиссия Смоленского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов установила, что государственным
заказчиком – Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Смоленской области размещение
заказа было осуществлено путем проведения запроса котировок, что
соответствует требованиям Закона о размещении заказов. 
Однако при проведении процедуры размещения заказа государственным
заказчиком опубликовано сообщение о продлении срока подачи котировочных
заявок до 17.03.2009, а так же внесено изменение в техническое задание. Данные
действия заказчика не предусмотрены статьей 45 Закона о размещении заказов,
который определяет порядок проведения запроса котировок. Таким образом,
заказчиком были нарушены положения вышеуказанной нормы Закона о
размещении заказов. 
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов 
РЕШИЛА: 
1. Признать жалобу ООО «Славмебель» на действия государственного заказчика –
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей



и благополучия человека по Смоленской области при проведении запроса
котировок на право заключения государственного контракта на поставку мебели
для нужд Управления Роспотребнадзора по Смоленской области обоснованной. 
2. Признать в действиях государственного заказчика, нарушения положений ст. 45
Закона о размещении заказов. 
3. Выдать государственному заказчику Управлению Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Смоленской области предписание об устранении нарушений законодательства в
сфере размещения заказов путем отмены результатов проведенного запроса
котировок. 
<…> 
Подписи членов комиссии 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 9-Г.З. -09 
о прекращении нарушения законодательства 
в сфере размещения заказов 

23 марта 2008 г. 
г. Смоленск 

Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
<… > 
на основании своего решения от 23 марта 2009 года <…> 
ПРЕДПИСЫВАЕТ: 
1. Государственному заказчику Управлению Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей, устранить нарушения Закона о размещении
заказов путем отмены результатов проведенного запроса котировок. 
2. В течение трех рабочих дней со дня получения настоящего предписания
представить в Смоленское УФАС России письменные доказательства исполнения
предписания. 
<…> 
Подписи членов комиссии 


